
 
 
 
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Orientamento e Servizi agli Studenti 
Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Silvio Calossi 
Tel. +39 040 558 2975 

premi.studenti@amm.units.it 
 

 

Oggetto: Bando PhD Innovation Awards – Edizione del Centenario 

  IL RETTORE 

Considerato che, in occasione del Centenario della sua Fondazione, che ricorre nell’a.a. 
2023/2024, l’Università degli Studi di Trieste intende istituire i “PhD Innovation 
Awards”, 5 premi di € 3.000,00 ciascuno (euro tremila/00), per le migliori tesi 
di dottorato di ricerca, per un impegno totale pari a € 15.000,00 (euro 
quindicimila/00);  

Considerato  che il Responsabile ad interim dell’Unità di Staff Comunicazioni e Relazioni 
Esterne attesta che l’importo di € 15.000,00 trova copertura nel budget 2024 
sui fondi della 000160 Unità di staff Comunicazione e Relazioni esterne, Unità 
analitica UA.A.AMM.DG.25.03 - Eventi istituzionali, Progetto cost to cost UDS-
COM-CENTENARIO-FVG, voce Coan A.S.10.600.010.100 Premi di studi - 
premi migliori matricole in occasione del centenario su finanziamento FVG 
500k (prot. 157986 del. 09.10.2023) - Codice obiettivo P.4.1 Promuovere 
l'immagine di UniTS valorizzando l'occasione del centenario dell'Ateneo - 
Codice di Genere S - sensibile al genere) e che viene autorizzato, previa 
consultazione del Settore Bilancio e Fiscalità, l'utilizzo dei fondi dell'Unità di 
Staff Comunicazioni e Relazioni esterne senza la necessità di una variazione 
di budget; 

Preso atto  che i premi verranno erogati dall’Amministrazione ai/alle vincitori/vincitrici a 
conclusione ed al buon esito della procedura selettiva 

 

DECRETA 

Articolo 1 - Oggetto e finalità 

Si indice la procedura selettiva per l’assegnazione di n. 5 (cinque) premi per le migliori 
tesi di dottorato di ricerca, dell’importo di € 3.000,00 (euro tremila/00) ciascuno, al lordo 
degli oneri di legge previsti. 
In questo modo l’Ateneo desidera celebrare un secolo di ricerca, eccellenza, creatività ed 
ingegno premiando innovazione del pensiero, del sapere, delle metodologie di ricerca e delle 
tecnologie. 

Il Bando è destinato ai dottori di ricerca che hanno superato l’esame finale nel periodo 
compreso tra il 1° gennaio 2023 e il 30 giugno 2024 nei Corsi di Dottorato con sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi di Trieste e che hanno presentato una tesi di 
dottorato che spicca per il grado di innovazione dei risultati ottenuti. 

Articolo 2 - Requisiti per la partecipazione 

Sono ammessi/e a partecipare al concorso coloro che: 

- che hanno superato l’esame finale di uno dei Corsi di Dottorato con sede amministrativa 
presso l’Università degli Studi di Trieste nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2023 e il 30 
giugno 2024; 

- hanno presentato una tesi di dottorato che spicca per il grado di innovazione dei risultati 
ottenuti. 

mailto:premi.studenti@amm.units.it


 
 
 
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Orientamento e Servizi agli Studenti 
Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Silvio Calossi 
Tel. +39 040 558 2975 

premi.studenti@amm.units.it 
 

 

Articolo 3 - Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione va presentata esclusivamente on line entro e non oltre le ore 
13:00 del 29 agosto 2024 accedendo al link https://web.units.it/page/forms/it/content/phd-
innovation-awards-%E2%80%93-ediz-del-centenario con le proprie credenziali di ateneo. 

Alla domanda andranno allegati, a pena di esclusione dal concorso: 

- il curriculum vitae et studiorum nel quale vanno evidenziate le pubblicazioni scientifiche, la 
partecipazione a conferenze (con contributi orali o in forma di poster) e premi legati all’attività di 
ricerca svolta nel corso del dottorato; 

- una lettera motivazionale (max 5000 caratteri spazi inclusi) che illustra i motivi per i quali si 
ritiene che i risultati della propria tesi di dottorato siano da considerarsi particolarmente 
innovativi; 

- una copia della tesi (se in lingua straniera corredata da un abstract in lingua italiana) in 
formato PDF. Per la tesi andrà indicato un link da cui scaricarla (solo We Transfer o Drop Box), 
altrimenti andrà inviata via mail all’indirizzo: premi.studenti@amm.units.it (con una copia di un 
documento di identità) indicando nell'oggetto "Bando PhD Innovation Awards 2024". 

I giudizi dei referees sulle tesi di dottorato saranno acquisiti d’ufficio. 

La domanda risulta valida solo a completamento di tutta la procedura, fino alla chiusura. 
L’avvenuta ricezione della candidatura verrà confermata da una mail all’indirizzo mail 
istituzionale @phd.units.it, cui saranno inviate anche le comunicazioni relative al concorso. 

Non potranno essere accolte domande presentate oltre la scadenza prefissata e/o incomplete. 

Articolo 4 - Valutazione delle candidature e graduatoria di idoneità 

La valutazione delle tesi avverrà in due fasi. Nella prima una Commissione d’Ateneo 
selezionerà le 10 tesi migliori. Nella seconda fase, queste ultime saranno sottoposte alla 
valutazione di una Commissione formata da tre Componenti esterni con competenze nelle tre 
macro-aree ERC, ossia PE - Mathematics, Physical Sciences, Information and Communication, 
Engineering, Universe and Earth Sciences, LF- Life Sciences e SH - Social Sciences and 
Humanities. 

Entrambe le Commissioni verranno nominate dal Rettore dell’Università degli Studi di Trieste 
sentiti i pareri del Collaboratore del Rettore per l’Area Ricerca Scientifica e Dottorati di Ricerca e 
della Delegata del Rettore per la Ricerca Scientifica in Area Umanistica e Cooperazione alla 
Sviluppo. 

La Commissione finale stilerà una graduatoria che verrà pubblicata all’indirizzo web 
http://web.units.it/premi-studio al termine della procedura selettiva. 

Articolo 5 - Accettazione e modalità di erogazione dei premi 

I Premi verranno assegnati con Decreto Rettorale; il conferimento verrà comunicato a mezzo 
posta elettronica, all’indirizzo e-mail indicato nella domanda di partecipazione.  

La conferma di accettazione del Premio, alle condizioni del presente Bando, dovrà essere resa 
entro 5 giorni dalla data di comunicazione via e-mail. 

L’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese in fase di 
autocertificazione; qualora venissero accertate dichiarazioni false o contenenti dati falsi, sarà 
revocata l’assegnazione del premio. 

I Premi saranno erogati dall’Amministrazione a conclusione ed al buon esito della procedura 
selettiva, nell’ambito di una Cerimonia di premiazione 

mailto:premi.studenti@amm.units.it
https://web.units.it/page/forms/it/content/phd-innovation-awards-%E2%80%93-ediz-del-centenario
https://web.units.it/page/forms/it/content/phd-innovation-awards-%E2%80%93-ediz-del-centenario
http://web.units.it/premi-studio


 
 
 
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Orientamento e Servizi agli Studenti 
Ufficio Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Silvio Calossi 
Tel. +39 040 558 2975 

premi.studenti@amm.units.it 
 

 

I destinatari dei Premi saranno invitati a contribuire ad un seminario sui risultati della ricerca 
svolta in occasione dell’evento intitolato “PhD, autori del futuro della conoscenza” che si terrà a 
novembre 2024.  

Articolo 6 - Trattamento fiscale dei premi e borse di studio 

Ai sensi dell’art. 50 del D.P.R. 22/12/1986, n. 917, le somme percepite a titolo di borse di studio, 
assegni, premi o sussidi corrisposti a fini di studio sono assimilate a quelli di lavoro dipendente, 
soggette quindi a trattamento fiscale IRPEF e IRAP (8,5%). 

Articolo 7 - Informativa e acquisizione del consenso all’uso dei dati personali 
(Regolamento UE 2016/679) 

Titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Trieste, con sede legale in Trieste, Piazzale 
Europa 1. 

È possibile rivolgersi al Titolare scrivendo all’indirizzo sopra riportato o ai seguenti indirizzi di 
posta elettronica certificata: ateneo@pec.units.it. È possibile contattare il Responsabile della 
protezione dei dati dell’Università all’indirizzo email: dpo@units.it. 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità 
di cui all’art. 5 del Regolamento UE 2016/679 l'Università, in qualità di Titolare del trattamento, 
provvederà al trattamento dei dati personali forniti, per le sole finalità, ricomprese nell’art. 6, 
comma e) del Regolamento e relative alla fruizione di contributi, agevolazioni e servizi relativi al 
diritto allo studio universitario. 

I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili ai 
dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti uffici dell’Università, che sono, a tal fine, 
adeguatamente istruiti dal Titolare. 

L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre amministrazioni 
pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi per eventuali procedimenti di propria 
competenza istituzionale nonché a tutti quei soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi 
presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni comunitarie, norme 
di legge o regolamento.  

La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti dall’Università avvengono su server 
ubicati all’interno dell’Università e/o su server esterni di fornitori di alcuni servizi necessari alla 
gestione tecnico amministrativa. 

I soggetti interessati al trattamento dei dati possono esercitare nei confronti dell'Università, 
quale titolare del trattamento stesso, i diritti di cui ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 del 
Regolamento UE 2016/679, tra cui l’accesso, rettifica, cancellazione e limitazione dei propri 
dati. 

 

                                                                                                              F.to Il Rettore 

                                                                                                     Prof. Roberto Di Lenarda 

mailto:premi.studenti@amm.units.it

		2024-07-18T16:27:36+0000
	Roberto Di Lenarda




